
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 015/2017 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 17 DE MARÇO DE 2017 

 
 

Dispõe sobre a criação do curso de 
especialização em Prática Jurídica Social – 
Residência Jurídica. 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
17 de março de 2017, Ata 081, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.008869/2016-76, 

 
 

D E L I B E R A : 
 
 
 
Art.1º  Aprovar a criação do curso de especialização em Prática 

Jurídica Social – Residência Jurídica, conforme anexo. 
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 
 
 
 
 
 



2 

 

(ANEXO A DELIBERAÇÃO 015/2017 DO COEPEA) 

 

Curso de Especialização em Prática Jurídica Social – Residência Jurídica 

 

O curso oferecerá 18 vagas anuais. A oferta será assegurada em turno integral, semanalmente, junto ao Núcleo de 

Prática Jurídica da Faculdade de Direito, abrangendo seus dois Laboratórios de Prática Jurídica Social.  

A proposta conta com 05 disciplinas perfazendo 360 horas, além de 1.800 horas em atividades complementares e o 

desenvolvimento e aprovação do Trabalho de Conclusão do Curso, com previsão de conclusão em 24 meses.  

 

1) DISCIPLINAS A SEREM CRIADAS: 
  

Métodos e Técnicas de Pesquisa Jurídica integrada 

Ementa. Os Tipos de Conhecimento e a Pesquisa Jurídica. Reflexões jurídico-políticas sobre pesquisa em 

Ciências Jurídicas e sua integração com o ensino, a extensão e a prática jurídica, ao longo da história do ensino 

jurídico do Brasil. Marcos regulatórios da pesquisa jurídica e sua integração com o ensino, a extensão e a 

prática jurídica no contexto atual. Contextualização do ambiente de Prática Jurídica como espaço para o 

exercício da pesquisa e de outras técnicas de pesquisa  jurídica. Níveis e Modalidades de Pesquisas. Técnicas 

de Pesquisa. Tipos de Métodos. As Teorias de Base e os Referenciais Teóricos. A Construção de um Projeto de 

Pesquisa integrado ao ensino teórico-prático e à extensão. 

Carga horária total: 30 horas 

Lotação: FADIR 

Oferecimento: 1° ano - 2° semestre 

Caráter: obrigatória 

Duração: semestral 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nos termos do Regimento da Pós-graduação Lato Sensu, Nota mínima para aprovação 

igual ou superior a 7,0 e frequência mínima de 75% 

Docente: Professor Doutor José Ricardo Caetano Costa 

 

Processo Eletrônico Judicial brasileiro 

Ementa. Panorama histórico-crítico da introdução do Processo Eletrônico no sistema judicial brasileiro. 

Processo Eletrônico: lei 1.419/2006 e resoluções. Documento eletrônico e Certificado Digital. Sistemas de 

Processo Eletrônico.  TRT4, TRF4, TJRS, CNJ, TST, STF, STJ. Escritório sem papel. Desafios atuais dos 

sistemas de processo judicial eletrônico.  

Carga horária total: 30 horas 

Lotação: FADIR 

Oferecimento: 1º ano – 2°semestre 

Caráter: obrigatória 

Duração: semestral 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nos termos do Regimento da Pós-graduação Lato Sensu, Nota mínima para aprovação 

igual ou superior a 7,0 e frequência mínima de 75% 

Docente: Professor Mestre Miguel Antônio Silveira Ramos 

 

Justiça Social e Resolução de Conflitos 

Ementa. Reflexões sobre o conceito de Conflito e Justiça. O Direito, a Justiça e a resolução de conflitos. 

Métodos heterocompositivos e autocompositivos.  O processo e a visão de celeridade e efetividade à prestação 

jurisdicional. O convencimento motivado e a discricionariedade judicial.  Princípios e garantias a tutela 

jurisdicional. Advocacia, ética e solução de Conflitos: Estatuto da OAB. Regulamentação Geral da Advocacia. 

Código de Ética e Disciplina. Prerrogativas do Advogado. Exercício Profissional. Métodos autocompositivos 

de resolução conflitos: Conciliação, Negociação e Mediação: aspectos gerais, suportes teóricos. Processo e 

Prática de Mediação Judicial e Extrajudicial: contexto, atores, ferramentas. Práticas colaborativas em 

advocacia: atores do processo colaborativo, compromisso de colaboração, procedimentos. 

     Carga horária total: 60 horas 

Lotação: FADIR 

Oferecimento: 1º ano 

Caráter: obrigatória 

     Duração: anual 



3 

 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nos termos do Regimento da Pós-graduação Lato Sensu, Nota mínima para aprovação 

igual ou superior a 7,0 e frequência mínima de 75% 

Docente: Professora Doutora Simone de Biazzi Avila Batista da Silveira, Professora Doutora Claudete 

Gravinis e Professor mestre Miguel Antônio Silveira Ramos 

 

Residência em Prática Jurídica Social I 

Ementa. Debates e enfrentamento de problemas teórico-práticos acerca das situações reais encontradas pelos 

estudantes no desenvolvimento de suas atividades junto ao Núcleo de Prática Jurídica e seus laboratórios 

(Escritório de Modelo de Prática Jurídica e Centro de Referência em Direitos Humanos), em nível inicial de 

prática de residência, nos termos do Regulamento. 

Carga horário: 120 horas 

Lotação: FADIR 

Oferecimento: 1° ano 

Caráter: obrigatória 

Duração: anual  

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nos termos do Regimento da Pós-graduação Lato Sensu, Nota mínima para aprovação 

igual ou superior a 7,0 e frequência mínima de 75% 

Docente: Professora Doutora Claudete Gravinis, Professor Mestre Enio Duarte Fernandes, Professor Doutor 

José Ricardo Caetano Costa, Professor Mestre Miguel Antônio Silveira Ramos e Professora Doutora Simone 

de Biazzi Avila Batista da Silveira. 

 

Residência em Prática Jurídica Social II 

Ementa. Debates e enfrentamento de problemas teórico-práticos acerca das situações reais encontradas pelos 

estudantes no desenvolvimento de suas atividades junto ao Núcleo de Prática Jurídica e seus laboratórios 

(Escritório de Modelo de Prática Jurídica e Centro de Referência em Direitos Humanos), em nível final de 

prática de residência, nos termos do Regulamento. 

Carga horária: 120horas 

Créditos: 08 

Lotação: FADIR 

Oferecimento: 2º ano 

Caráter: obrigatória 

Duração: anual 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nos termos do Regimento da Pós-graduação Lato Sensu, Nota mínima para aprovação 

igual ou superior a 7,0 e frequência mínima de 75% 

Docente: Professora Doutora Claudete Gravinis, Professor Mestre Enio Duarte Fernandes, Professor Doutor 

José Ricardo Caetano Costa, Professor Doutor Miguel Antônio Silveira Ramos e Professora Doutora Simone 

de Biazzi Avila Batista da Silveira 

 

 

2)  CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 
 

● Requisitos: formação concluída em Direito ou em Ciências Jurídicas e a inscrição ativa como advogado na 

OAB/RS. 

● Critérios de seleção: serão selecionados até 18 candidatos, através de Processo Seletivo veiculado por Edital 

elaborado pelos órgãos competentes a ser disponibilizado no ambiente institucional. 

● Matrícula: Após realização do processo de seleção os candidatos aprovados poderão efetivar sua matrícula. 

 

 

3) RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
 

Em relação aos recursos humanos, o curso contará com professores Mestres ou Doutores lotados na Faculdade de 

Direito, todos com inscrição ativa na OAB/RS além de um técnico-administrativo, todos já contratados e atuantes na 

Faculdade de Direito da FURG. Em relação aos recursos materiais, serão utilizadas as instalações e materiais do 

Laboratório de Prática Jurídica e do Centro de Referência em Direitos Humanos da Faculdade, além da Secretaria 

Geral da Unidade, que já se encontra equipada e em funcionamento e que conta com apoio das correlatas dotações 

orçamentárias necessárias ao funcionamento. 

 



4 

 

 

4) ORÇAMENTO DETALHADO E ORIGEM DO FUNCIONAMENTO 
 

Considerando que o curso operará utilizando infraestrutura já disponível na Faculdade de Direito, o mesmo não 

necessitará de financiamento ou orçamento próprio. Eventuais necessidades futuras poderão ser supridas com os 

valores arrecadados a título de inscrição no respectivo processo seletivo. 

 

 

5) CORPO DOCENTE 
 

O corpo docente será formado por professores com titulação de mestrado e doutorado, lotados na FADIR e 

pertencentes ao quadro da Universidade Federal do Rio Grande, conforme a lista que se segue: 

 

Docente Regime de Trabalho Titulação 

Claudete Gravinis 40h Doutor 

Enio Duarte Fernandes 40h Mestre 

José Ricardo Caetano Costa 40h DE Doutor 

Miguel Antônio Silveira Ramos 40h Mestre 

Simone de Biazzi Avila Batista da 

Silveira 

40h DE Doutor 

 

 

6) REQUISITOS MÍNIMOS PARA APROVAÇÃO E OBTENÇÃO DO CERTIFICADO 
 

O aluno que cumprir os requisitos listados abaixo fará jus ao Certificado de Especialista em Prática Jurídica Social – 

Residência Jurídica, que será expedido de acordo com as normas vigentes na FURG. 

 

● Integralização das 360 horas de disciplinas, 1.800 horas em atividades complementares e o desenvolvimento 

e aprovação do Trabalho de Conclusão de Curso; 

● Nota final igual ou superior a 7,0 para aprovação em cada disciplina; 

● Mínimo de 75% de frequência em cada disciplina. 

 


